



EMPREENDIMIENTOS & CONSTRUÇÕES

À
Prefeitura Municipal de Portalegre
Centro Administrativo Albaniza de Albuquerque Freitas
Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN –
CEP.: 59.810-000
Portalegre/RN

[Licitação nº 005/2021 – TOMADA DE PREÇO](#)
[Processo Administrativo nº 16060001/2021](#)

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de roço manual nos acostamentos de estradas vicinais e nos taludes de açudes da zona rural do município de Portalegre/RN.

PROPOSTA DE PREÇO

A empresa **AB EMPREENDIMIENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI.**, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.594.780/0001-39, com sede à Rua Governador Juvenal Lamartine, nº 977 – Tirol – Natal/RN – CEP: 59.020-280, apresenta e submete à apreciação de V.S. nossa **Proposta de Preço** relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por qualquer erro ou omissão que venha a ser verificada na sua preparação e comprometendo-se a executar as obras e serviços objeto desta licitação.

O preço total desta proposta é de **R\$ 77.309,87 (setenta e sete mil, trezentos e nove reais e oitenta e sete centavos)**, conforme preços unitários constantes da Planilha de Orçamento anexa.

O **prazo de validade desta proposta** é de **90 (noventa)** dias consecutivos a contar do dia da apresentação dos documentos de habilitação e propostas.

O **prazo de execução** total dos serviços é de **90 (noventa)** dias a partir do dia da expedição da ordem de serviço, conforme cronograma físico-financeiro em anexo no termo de referência.

Acompanham a nossa proposta de preço os documentos previstos neste Edital, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação da proposta.

Atenciosamente,

Portalegre/RN, 12 de julho de 2021.

AB EMPREENDIMIENTOS & CONSTRUÇÕES LTDA.
Luciana Matias Barbosa Bezerra
CPF: 081.696.904-39
Diretora



Obra

Bancos
SINAPI - 05/2021 - Rio
Grande do NorteB.D.I.
21,45%Encargos Sociais
84,03%Roço manual nos acostamentos de estradas vicinais e nos taludes de
açudes da zona rural do município de Portalegre/RN.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		ROÇO MANUAL EM DIVERSOS TALUDES DOS AÇUDES DA ZONA RURAL					R\$ 30.941,40	40,02 %
1.1	COMP-01 Próprio	ROÇADA MANUAL	m ²	29.190,00	R\$ 0,88	1,06	R\$ 30.941,40	40,02 %
2		ROÇO MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS					R\$ 46.368,47	59,98 %
2.1	COMP-01 Próprio	ROÇADA MANUAL	m ²	43.743,84	R\$ 0,88	1,06	R\$ 46.368,47	59,98 %
Tipo de Licitação TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 – TP/PMP			Total sem BDI		R\$		64.181,77	
Abertura da Licitação 12/07/2021 09:00			Total do BDI		R\$		13.128,10	
Número do Processo 16060001/2021			Total Geral		R\$		77.309,87	

Luciana Matias Barbosa Bezerra
CPF 081.696.904-39
Diretora

**Composições Analíticas com Preço Unitário**Bancos
SINAPI - 05/2021 - Rio Grande do
NorteB.D.I.
21,45%Encargos Sociais
84,03%

Roço manual nos acostamentos de estradas vicinais e nos taludes de açudes da zona rural do município de Portalegre/RN.

COMPANHIA DE SANEAMENTO

Composições Analíticas com Preço Unitário**Composições Principais**

1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	COMP-01 Próprio	ROÇADA MANUAL	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m'	1,0000000	0,88	0,88	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0774000	11,37	0,88	
			MO sem LS =>	0,72	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,72
			Valor do BDI =>	0,16			Valor com BDI =>	1,06

Composições Auxiliares

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,0151000	9,20	0,13	
			MO sem LS =>	0,13	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,13
			Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,15
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,37	11,37	
Composição Auxiliar	95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,76	0,76	
Insumo	00043467 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,19	0,19	
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,25	0,25	
Insumo	00043491 SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,46	0,46	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,0000000	9,20	9,20	
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,03	0,03	
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,35	0,35	
			MO sem LS =>	9,33	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,33
			Valor do BDI =>	2,43			Valor com BDI =>	13,80

Tipo de Licitação TOMADA DE PREÇO N° 005/2021 - TP/PMP
Abertura da Licitação 12/07/2021 09:00
Número do Processo Licitatório 1608/0001/2021

Total sem BDI R\$ 64.181,77
Total do BDI R\$ 13.128,10
Total Geral R\$ 77.309,87


Luciana Matias Barbosa Bezerra
CPF 051.696.904-39
Diretora



Obra

Bancos
SINAPI - 05/2021 - Rio
Grande do Norte

B.D.I.
21,45%

Encargos Sociais
84,03%



Roço manual nos acostamentos de estradas vicinais e nos taludes de açudes da zona rural do município de Portalegre/RN.

IMPEDIMENTO Nº 001/2021

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	ROÇO MANUAL EM DIVERSOS TALUDES DOS AÇUDES DA ZONA RURAL	100,00% 30.941,40	33,33% 10.312,77	33,33% 10.312,77	33,34% 10.315,86
2	ROÇO MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS	100,00% 46.368,47	33,33% 15.454,61	33,33% 15.454,61	33,34% 15.459,25
Porcentagem			33,33%	33,33%	33,34%
Custo			R\$ 25.767,38	R\$ 25.767,38	R\$ 25.775,11
Porcentagem Acumulada			33,33%	66,66%	100,0%
Custo Acumulado			R\$ 25.767,37	R\$ 51.534,75	R\$ 77.309,87

Luciana Matias Barbosa Bezerra
CPF 081.696.904-39
Diretora

 AB <small>ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA DE OBRAS DE ESTRADAS</small>	OBRA: Roço manual nos acostamentos de estradas vicinais e nos taludes de açudes da zona rural do município de Portalegre/RN.	Encargos Sociais 84,03%
COMPOSIÇÃO DO BDI (Bonificação e Despesas Indiretas)		
GRUPO A		5,16%
AC - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3,91%
S + G - TAXA DE SEGUROS + GARANTIAS		0,55%
R - TAXA DE RISCOS		0,70%
GRUPO B		0,85%
DF - DESPESAS FINANCEIRAS		0,85%
GRUPO C		8,05%
L - LUCRO		8,05%
I - INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS		5,65%
PIS		0,65%
COFINS		3,00%
ISSQN		2,00%
FD - FATOR DE DESONERAÇÃO		0,00%
BDI COM IMPOSTOS		21,45%
<p>Fórmula para cálculo do BDI conforme Acórdão Nº 2622/2013 – TCU – Plenário</p> <p>AC = taxa de Administração Central; S = Taxa de Seguros R = taxa de risco G = taxa de garantias DF = taxa de despesas financeiras L = taxa de lucro/remuneração I = taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS, FD)</p> <p>BDI = $\left\{ \left[\frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)}{(1-I)} \right] - 1 \right\} = 21,45\%$</p>		
 <hr/> Luciana Matias Barbosa Bezerra CPF 081.696.904-39 Diretora		

